ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лобня Московской области

10 июля 2020 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего по делу - судьи Чекушкина В.Е., подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Демченко М.Ю., представившего удостоверение № 10916 и ордер № 1199, с участием государственного помощника прокурора города Лобни Московской области Хозинского А.А., при секретаре Колобродовой И.С., в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев в порядке Главы 40 УПК РФ уголовное дело в отношении 

ФИО3, иные данные

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 318, ч. 1 и 319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 согласился с предъявленным обвинением в том, что он совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также публичное оскорбление представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей. Данные преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

01 мая 2020 года, в период времени с 16 часов по 16 часов 50 мин., более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения возле дома № 9, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Лобня ул. Центральная, более точное место в ходе следствия не установлено, достоверно зная о том, что перед ним находится представитель власти Потерпевший №1, являющийся заместителем начальника ОУР ОМВД России по г.о. Лобня Московской области назначенный на должность приказом № 134 л/с от 23.04.2019 г., который находился в форменном обмундировании и осуществлял свои должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной начальником ОМВД России по г.о. Лобня полковником полиции Г.В. Прашко, а именно охрану общественного порядка, который согласно плану-расстановки личного состава на период проведения оперативно профилактических мероприятий по предупреждению распространения новой короновирусной инфекции на территории обслуживания ОМВД России по г.о. Лобня Московской области на 01.05.2020 г., утвержденной начальником ОМВД России по г.о. Лобня полковником полиции ФИО4 находился на маршруте патрулирования 01.05.2020 г., потребовал в соответствии со ст. 12 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ от ФИО3 прекратить противоправные действия, выразившиеся в нахождении в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, и высказал в адрес ФИО3 требование проследовать в отдел полиции для составления необходимых документов. В ответ на это ФИО3, выражая свое недовольство законным требованиям сотрудника полиции и желая воспрепятствовать законным действиям сотрудника полиции, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий, выражающихся в причинении моральных страданий, физической боли и телесных повреждений потерпевшему и желая их наступления, умышленно, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, оказывая незаконное сопротивление, нанес один удар ногой в живот Потерпевший №1, схватил его за форменное обмундирование и ударил правой рукой по лицу, причинив тем самым последнему физическую боль в виде ушиба мягких тканей головы, ушиб передней грудной стенки, которые квалифицируются, как не причинившие вред здоровью, как не повлекшие за собой кратковременное расстройство здоровья согласно заключению эксперта №220 от 19.05.2020 года. 

Он же, 01 мая 2020 года, около 16 часов 50 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения по вышеуказанному адресу, вступил в словесный конфликт с заместителем начальника ОУР ОМВД России по г.о Лобня Московской области подполковником полиции Потерпевший №1, назначенным на должность приказом ОМВД России по г.о. Лобня № 134 л/с от 23.04.2019г., который находился в форменном обмундировании и при исполнении своих служебных обязанностей, согласно плану-расстановки личного состава на период проведения оперативно профилактических мероприятий по предупреждению распространения новой короновирусной инфекции на территории обслуживания ОМВД России по г.о. Лобня Московской области на 01.05.2020г., утвержденной начальником ОМВД России по г.о. Лобня полковником полиции ФИО4, а также с помощником начальника ОМВД России по г.о. Лобня Московской области - начальником отделения по работе с личным составом ОМВД России по г.о. Лобня Московской области подполковником внутренней службы Потерпевший №2, назначенной на должность приказом ОМВД России по г.о. Лобня № 1199 л/с от 31.05.2019г., которая находилась в форменном обмундировании и при исполнении своих служебных обязанностей, согласно плану-расстановки личного состава на период проведения оперативно профилактических мероприятий по предупреждению распространения новой короновирусной инфекции на территории обслуживания ОМВД России по г.о. Лобня Московской области на 01.05.2020г., утвержденной начальником ОМВД России по г.о. Лобня полковником полиции ФИО4, и на законные требования представителей власти Потерпевший №1 и Потерпевший №2 прекратить нарушать общественный порядок и проследовать с ними в ОМВД России по г.о. Лобня Московской области для составления административного протокола в отношении него, ФИО3 не реагировал.

При этом ФИО3, видя и осознавая, что перед ним находятся представители власти - сотрудники полиции, находящиеся при исполнении своих должностных обязанностей, которые наделены распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в прямой служебной зависимости, а также представившие ему и предъявившие служебные удостоверения, действуя с целью ущемления авторитета заместителя начальника ОУР ОМВД России по т.о. Лобня Московской области подполковника полиции Потерпевший №1, помощника начальника ОМВД России по г.о. Лобня Московской области начальника отделения по работе с личным составом ОМВД России по г.о. Лобня Московской области подполковника внутренней службы Потерпевший №2 в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, а также с целью унижения их чести и достоинства, в присутствии посторонних лиц - ФИО1, ФИО2, не заинтересованных и не принимающих какого-либо участия в деятельности правоохранительных органов, то есть публично, в неприличной форме, явно не соответствующей общепринятым нормам поведения, высказал в адрес Потерпевший №1 и Потерпевший №2 грубую нецензурную брань, используя при этом ненормативную лексику, что общепризнано и заведомо для посторонних лиц и самого ФИО3, является оскорбительным, тем самым публично унизил честь и достоинство представителей власти Потерпевший №1, Потерпевший №2 в связи с исполнением ими своих должностных полномочий.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 318, ч. 1 и 319 УК РФ признал в полном объеме, показав, что с предъявленным ему обвинением он согласен.

Кроме того, подсудимый поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Государственный обвинитель, а также потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в поданных ими заявлениях в суд, не возражали против постановления приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО3 относится к делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышают 10 лет лишения свободы, по нему возможно применение особого порядка принятия судебного решения.

После удостоверения судом того обстоятельства, что подсудимым заявлено указанное ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитником и осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было удовлетворено.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Квалификацию содеянного ФИО3 по ст.ст. 318, ч. 1 и 319 УК РФ суд признает верной и доказанной, поскольку он совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также публичное оскорбление представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит полное признание им вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

В то же время оснований к применению положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, равно как и положений, предусмотренных ст.ст. 15, 64, 82, 82.1 УК РФ суд по делу не усматривает.

Суд также учитывает, что ФИО3 трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, по месту регистрации и фактического проживания также характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, является участником боевых действий.

Кроме того, суд учитывает позицию потерпевших по делу, которые претензий к подсудимому не имели и на его строгом наказании не настаивали.

Учитывая характер и тяжесть содеянного подсудимым, обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого в их совокупности, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание ФИО3 может быть достигнуто в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначив ему наказание: по ч. 1 ст. 318 УК РФ – хотя и в виде лишения свободы, однако с применением положений ст. 73 УК РФ, т.е. в виде условного осуждения, а по ст. 319 УК РФ - с применением ст. 46 УК РФ - в виде штрафа, который надлежит исполнять самостоятельно.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309 и 316 УПК РФ, Лобненский городской суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 69, ч. 2 УК РФ, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО3 назначить в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год со штрафом в размере 10000 (десяти тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

На основании п. 5 той же статьи УК РФ возложить на ФИО3 исполнение дополнительных обязанностей:

- в течение испытательного срока раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своей регистрации, 

- а также не изменять место жительства без ведома уголовно-исполнительной инспекции,

- осуществлять трудовую деятельность весь период испытательного срока.

Назначенное ФИО3 наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно путем перечисления по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Московской области (ОМВД России по городскому округу Лобня, л/с 

<

***>)

ИНН/КПП 

<

***>/502501001

Банк получателя: ГУ Банк России по ЦФО г. Москва 35

БИК 044525000

Р/с 

<

***>

КБК 18811621010016000140

ОКТМО:46740000

ОГРН: 

<

***>

Назначение платежа: Штраф по уголовному делу № 12001460018000203

Дата регистрации юридического лица: 19.08.2005 года

Адрес юридический /фактический: 141730, 

<

...> Октября, д. 5 А /141730, 

<

...> Октября, д. 5 А.

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлении приговора в законную силу отменить, а вещественные доказательства по делу: CD-R диск с видеозаписью – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу: В.Е. Чекушкин